Nota. — Ultima consideratio est apud S. Thomam de dono intellectus quod respondet virtuti fidei. Porro ex dictis supra de donis in genere, revocabis in memoriam quomodo donum intellectus ordinetur ad penetrationem veritatum revelatarum suggestione Spiritus Sancti. In quo quidem unum declarandum restat: quomodo scilicet eiusmodi penetratio intactam relinquit propriam rationem *argumenti non apparentium*, et non ea demum sit quae simul cum fide in eodem componi nequit. « Dupliciter dici possumus aliqua intelligere, inquit S. Thomas Q. 8, a. 2. « Uno modo perfecte, quando scilicet pertingimus ad cognoscen-

« dum essentiam rei intellectae, et ipsam veritatem enunciabilis intellecti secundum quod in se est. Alio modo contingit ali quid intelligi imperfecte, quando scilicet ipsa essentia rei vel veritas propositionis non cognoscitur quid sit aut quomodo sit, sed tamen cognoscitur quod ea quae exterius apparent, veritati non contrariantur, in quantum scilicet homo intelligit quod propter ea quae exterius apparent, non est recedendum ab his quae sunt fidei. Et secundum hoc nihil prohibet, durante statu fidei, intelligere etiam ea quae per se sub fide cadunt ». Sicut ergo fidei obscuritas non aufert quin intelligamus terminos enunciabilis revelati, vel consequencias quae ex eo fluunt, ita profecto non excludit dona quibus per Spiritum Sanctum intimius penetramus mirabilia revelatae doctrinae, et certum iudicium de omnibus iuxta eius principia consequimur. Quin imo haec dona debentur fidei per charitatem formatae, tanquam quidam eius effectus seu dependentia, uti suo loco explicatum est, Thesi 7, § 2.

QUAEST. X-XVI.

DE VITIIS FIDEI OPPOSITIS ET DE PRAECEPTIS AD HANC VIRTUTEM PERTINENTIBUS.

Superest denique considerandum, primo de peccato quo virtus fidei destruitur, secundo de peccatis aliis quae ad illud plus minusve accedunt, tertio de amplitudine obligationis qua obstringuntur fideles catholici erga Ecclesiam custodem et magistrum authenticam verbi revelati.

THESIS XXIII.

Virtuti fidei absolute opponitur infidelitas, quae si in homine baptizato sit respectu dogmatum in manifesta Ecclesiae praedicatione iam existentium, speciali nomine heres nuncupatur.

Hic sermo est de peccato quod opponitur fidei secundum suum primarium ac principalem actum consideratae, et amissionem habitus infusi secum necessario trahit; videlicet de peccato

quo quis deliberate discredit quidquid sibi sufficienter proponitur tanquam divinitus revelatum (¹). Dicitur autem vel infidelitas vel haeresis; quae quidem vocabula penitus synonyma non sunt. Nam etsi omnis haeresis sit infidelitas, non tamen e converso omnis infidelitas haeresis est. Quid ergo addat haeresis supra infidelitatem in communi, paucis declarandum est.

Iuxta etymon vocis et cohaerentem totius traditionis sensum, haereticus ille proprie dicitur, qui post susceptam in baptismatis sacramento christianitatem, non accipit ab Ecclesiae magisterio regulam credendorum, sed aliunde eligit sibi normam sentiendi de rebus fidei et doctrina Christi, sive alios sequatur religionis doctores et magistros, sive inhaereat principio liberi examinis, omnimodam rationis individualis independentiam profitendo, sive demum discredit etiam unum solum ex articulis qui ab Ecclesia tanquam fidei dogmata proponuntur. Hinc ergo apparet quid discriminis sit inter infidelitatem in communi, et haeresim. Nam primo, infidelitas in communi potest esse in quocumque homine usum rationis habente; haeresis autem non est nisi in eo qui accepit fidei sacramentum, id est baptismalem characterem (²). Praeterea ratio infidelitatis communiter dictae absol-

(¹) Hic nota quod habet annotator in primum schema Constitutionis Vaticananae de doctrina catholica, Collect. Lac. Tom. 7, pag. 531: « Vetatur sub reatu damnationis aeternae, sicut negatio, ita dubium de liberatum circa veritatem quamcumque revelatam sufficienter propositam. Neque vero, ut aliqui nunc falsissime et pericolosissime dicunt, peccatum contra fidem in eo solummodo est, quod admisso facto revelationis, Deo non credatur, et ipse mendacii accusetur, cuiusmodi monstrum inter homines vix occurrit. Sed infidelitas quae damnatur etiam illa est, quod dum veritas tanquam revelata sufficienter proposita est, illa revelata esse negatur, et ita fides in hac hypothesi positionis sufficientis debita non praestatur. Hanc enim subiectiōnem rationalis creature et captivitatem omnis intellectus, infinita maiestas, veritas, et sapientia, hoc est auctoritas Dei loquentis postulat ».

(²) De haeresi dicit S. Thomas, 2-2, Quaest. 11, a. 1: « A rectitudine fidei christiana duplīciter quis potest deviare. Uno modo, quia ipse Christo non vult assentire, et hic habet malam voluntatem circa ipsum finem, et hoc pertinet ad speciem infidelitatis paganorum et Iudeorum. Alio modo per hoc quod intendit quidem Christo assen-

vitur per hoc quod quis discredit revelatum a Deo, utcumque sufficienter propositum; ratio vero haeresis determinate addit recessum a sociali magisterio quod fuit divinitus constitutum ut esset in coetu Christianorum organum authenticum ad proponendum revelationem. Proinde infidelitas in communi opponitur fidei divinae, praescindendo a quacumque speciali conditione; haeresis vero opponitur eidem fidei prout peculiari modo esse debet in christiano sub regimine et dependentia illius auctoritatis, cuius est vice Dei societatem creditum gubernare.

Dividuntur autem haeretici in formales et materiales. Formales illi sunt, quibus Ecclesiae auctoritas est sufficienter nota. Materiales vero, qui invincibili ignorantia circa ipsam Ecclesiam laborantes, bona fide eligunt aliam regulam directricem. Materialibus igitur haereticis non imputatur haeresis ad peccatum, imo nec necessario deest supernaturalis illa fides quae totius iustificationis initium est et radix. Forte enim credunt explicite principales articulos, caeteros vero non explicite, sed implicite in voluntate adhaerendi iis omnibus quae sunt a Deo revelata. Proinde adhuc possunt pertinere voto ad Ecclesiae corpus, et alias habere conditiones requisitas ad salutem. Nihilominus, quod attinet ad realem incorporationem in visibili Ecclesia Christi, nullum ponendum est discrimen inter formales vel materiales haereticos, omnia sane intelligendo iuxta mox declaratam ha-

« tire, sed deficit in eligendo ea quibus Christo assentiat, quia non eligit ea quae sunt vere a Christo tradita, sed ea quae sibi propria mens suggerit. Et ideo haeresis est infidelitatis species pertinens ad eos qui fidem Christi profitentur, sed eius dogmata corrumpt ». Super quo dubium occurrit novitiorum, ait Cajetanus in Commentario, quia non videtur verum quod haeresis constitutatur per hoc quod supposita adhesione ad Christum, erretur in his quae sunt dicta ab ipso, quoniam contingit Christianum recedere a fide ipsius Christi, et totam revelationem respuere. Talis est haereticus, et tamen non supponit voluntatem Christo assentiendi. « Sed ad hoc dicitur quod assentire Christo contingit duplīciter, scilicet actu mentis, vel professione characteris christiani. « Ad haeresim licet saepe concurrere videatur primum, non tamen est de ratione eius, sed sufficit secundum, scilicet quod charactere fidei in baptismo suscepto Christum profiteatur ».

resis materialis notionem, quae etiam sola est propria et genuina. Nam si per materialem haereticum intelligeres eum qui profitens se in rebus fidei a magisterio Ecclesiae pendere, adhuc tamen negat aliquid definitum ab Ecclesia, quia nescit fuisse definitum, aut bona fide errat circa definitionis sensum, sic profecto absurdum esset ponere haereticos materiales extra verae Ecclesiae corpus, sed sic etiam omnino perverteretur legitima vocis acceptio. Nam tunc tantum peccatum materiale esse dicitur, quando materialiter ponuntur ea quae sunt de ratione talis peccati, seclusa advertentia aut deliberata voluntate. Nunc autem de ratione haereseos est recessus a regula ecclesiastici magisterii, qui in casu nullus est, cum sit simplex error facti circa id quod regula dicit. Et ideo, ne materialiter quidem haeresi locus esse potest.